№ 1-414/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Судья Куйбышевского районного суда Лукша А.В. 

с участием государственных обвинителей Вишневецкой Я.В., Сидоровой Е.Н.

подсудимого ФИО1

адвоката Золотовой Ю.Ю.

при секретаре Ивановой Ю.С.

помощнике судьи Пенкиной Д.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании 29 октября 2020 года уголовное дело, по которому

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судим, под стражей по настоящему делу не содержался, 

обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

01.09.2020 не позднее 01:00 час. ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение наркотического средства марихуана, находясь на поле, 

<

адрес> незаконно приобрел вещество, нарвав дикорастущей конопли, являющейся наркотическим средством марихуаной, массой в высушенном виде не менее 2401,4 г., в крупном размере, которое стал умышленно хранить при себе с целью личного употребления, без цели сбыта. 

Около 01:00 час., на аллее 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции с марихуаной, которая была обнаружена и изъята.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, суду показал, что в ночь на 01.09.2020 он приехал на такси в садовое товарищество, где находится дача его бабушки, чтобы нарвать конопли для личного употребления. С собой взял полимерную сумку. Собирал коноплю в поле, сложил её в сумку. На обратном пути его задержали сотрудники полиции, марихуану изъяли. Он периодически потребляет марихуану, которую ранее покупал у разных лиц, впоследствии решил нарвать конопли самостоятельно. 

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается показаниями свидетелей и иными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Свидетель Н.Г. суду показал, что с августа 2020 года в УНК поступала оперативная информация об участии ФИО1 в изготовлении и хранении наркотических средств каннабисной группы. Было установлено, что ФИО1 собирает дикорастущую коноплю, из которой изготавливает наркотическое средство для личного употребления. 31.08.2020 около 23:00 час. он в составе оперативной группы совместно с Г.А. и К.Е. осуществляли наблюдение в районе 

<

данные изъяты>, где был замечен ФИО1 Поскольку подсудимый вел себя настороженно, было принято решение о его задержании. В ходе личного досмотра у подсудимого была изъята клетчатая сумка с веществом растительного происхождения. ФИО1 предпринимал попытки к бегству и уничтожению находящегося у него вещества. Он осуществлял видеосъемку личного досмотра на камеру мобильного телефона. 

Из показаний свидетелей Л.В. и М.В., данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании, следует, что 01.09.2020 они участвовали в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО1 Досмотр проводился у дороги 

<

адрес>. На вопрос сотрудников перед досмотром ФИО1 сообщил, что при себе имеет сумку с наркотическим средством «конопля», которое он нарвал в поле у 

<

данные изъяты> для личного потребления. Из рук ФИО1 была изъята сумка с листьями конопли. Один из сотрудников снимал ход досмотра на камеру своего мобильного телефона /л.д. 83-85; 92-94/.

Из показаний свидетелей Г.А., К.Е., полученных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании, следует, что с августа 2020 года в УНК поступала оперативная информация об участии ФИО1 в незаконном обороте (изготовлении и хранении) наркотических средств каннабисной группы. Поступившая информация была задокументирована, зарегистрирована. В ходе проведенных ОРМ оперативная информация подтвердилась. Установлено, что ФИО1 собирает дикорастущую коноплю, из которой изготавливает наркотическое средство для личного употребления. 31.08.2020 около 23:00 час. он в составе оперативной группы совместно с Н.Г. и К.Е. осуществляли наблюдение в районе 

<

данные изъяты>. 01.09.2020 около 00:50 час. вдоль аллей СНТ по направлению к 

<

данные изъяты> был замечен ФИО1 Подсудимый вел себя настороженно, в руках у него была объемная клетчатая сумка. ФИО1 был ими задержан, в ходе личного досмотра у подсудимого была изъята клетчатая сумка с веществом растительного происхождения /л.д. 107-110, 118-120/.

Кроме приведённых свидетельских показаний, вина ФИО1 подтверждается иными доказательствами:

- протоколом личного досмотра от 01.09.2020, согласно которому на дороге у участка 

<

адрес>, досматривался ФИО1 В его руках была обнаружена и изъята клетчатая сумка, внутри которой находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом растения конопля /л.д.10/;

-справкой специалиста № 10/998 от 01.09.2020, из которой следует, что вещество, массой 2401,4 г. (в высушенном виде), изъятое у ФИО1 при личном досмотре, является наркотическим средством – марихуаной, включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № 681. в ходе исследования уничтожено 1,0 г. наркотического средства /л.д.22-23/;

-заключением эксперта №1875 от 04.09.2020 согласно которому вещество, массой 2400,4 г. (в высушенном виде), изъятое у ФИО1 при личном досмотре, является наркотическим средством – марихуаной, включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № 681. в ходе исследования уничтожено 1,0 г. наркотического средства /л.д.47-50/;

- протоколом проверки показаний на месте от 01.09.2020, согласно которому по указанию подозреваемого ФИО1 участники следственного действия проследовали на участок местности в поле у 

<

адрес>. На расстоянии 

<

данные изъяты> от участка 

<

адрес> ФИО1 указал, что на данном участке местности он собирал дикорастущее растение конопля для личного употребления без цели сбыта /л.д. 57-67/ 

- протоколом осмотра предметов от 02.09.2020, согласно которому осмотрен DVD-R диск с видеозаписью личного досмотра ФИО1 от 01.09.2020 DVD-R диск признан вещественным доказательством, приобщен к делу /л.д.86-91/;

- протоколом осмотра предметов от 04.09.2020, согласно которому осмотрено наркотическое средство с первоначальной упаковкой – вещество, обнаруженное и изъятое у ФИО1 при личном досмотре 01.09.2020. Наркотическое средство, его первоначальная упаковка признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу, помещены в камеру хранения 

<

данные изъяты> /л.д.111- 116/ 

Совокупностью исследованных доказательств вина подсудимого ФИО1 установлена, его действия органом предварительного расследования квалифицированы по ст.228 ч.2 УК РФ, незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершённые в крупном размере.

Данная квалификация нашла своё подтверждение, никем не оспаривается.

Подсудимый ФИО1 незаконно приобрёл наркотическое средство марихуана для собственного потребления, незаконно хранил собранную марихуану в сумке, с которой был задержан работниками полиции.

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам и включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1). 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1», количество вещества массой 2 401,4 г. изъятое у ФИО1, является наркотическим средством марихуаной, в крупном размере. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории тяжких. 

По месту жительства ФИО1 участковым уполномоченным характеризуется отрицательно, соседями - положительно. 

<

данные изъяты> 

Смягчающими обстоятельствами, в соответствии со ст.61 УК РФ суд учитывает признание вины, активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого, молодой возраст. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст.63 УК РФ, не имеется. 

Срок наказания подлежит определению в пределах, предусмотренных ст.62 ч.1 УК РФ. Принимая во внимание фактические обстоятельства содеянного и степень общественной опасности действий ФИО1, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ, применения положений ст.64 УК РФ.

Учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, вид наркотического средства, его общедоступность суд полагает справедливым применить правила ст.73 УК РФ.

В соответствии со ст.131 УПК РФ к процессуальным издержкам относятся суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению.

В судебном заседании ФИО1 от адвоката не отказывался, не возражал против взыскания с него расходов федерального бюджета в связи с оплатой процессуальных издержек адвокату Золотовой Ю.Ю. за оказание юридической помощи. В связи с чем, с ФИО1 подлежат взысканию в бюджет РФ 5750 руб. 

Руководствуясь ст.ст.300-303, 307, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ и назначить наказание в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание назначить условным, с испытательным сроком 1 год. 

Обязать ФИО1: 1) встать на учёт в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного; 2) являться в специализированный орган на регистрационные отметки с установленной этим органом периодичностью; 3) не изменять место жительства без уведомления органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 4) пройти консультацию врача-нарколога и при необходимости – курс соответствующего лечения.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство с первоначальными упаковками, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по г.Омску – уничтожить; DVD-R диск с фрагментом видеозаписи обстоятельств личного досмотра ФИО1 - хранить в материалах уголовного дела.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката Золотовой Ю.Ю. в сумме 5750 рублей в доход государства для компенсации расходов бюджета.

Приговор может быть обжалован в Омский областной суд через Куйбышевский районный суд г.Омска в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья: